Pierre  des  Barres,  fils  du  précédent,  donne  des  revenus  pour  l'entretien  d'uiî 
sixième  chanoine  (1263). 
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bourgeois  parisiens  et  sise  aux  portes  de  l'abbaye,  entre  ses 
murs  et  ceux  de  Paris  ̂  

La  liste  sera  dignement  close  par  Simon  de  Monifort  qui 
est  inscrit  avec  quasi  toute  sa  famille  au  Nécrologe  victorin, 
au  titre  de  «  frater  noster  »  ̂ . 

Les  évcques  n'avaient  pas  non  plus  désappris  le  chemin 
d'un  asile  cher  aux  prélats  du  siècle  écoulé.  Il  est  vrai 
qu'Odon  de  Sulli  n'y  faisait  pas,  comme  Maurice,  sa  rési- 

dence ordinaire.  Pour  le  moment,  il  était  même  en  froid  avec 

Tabbaye,  parce  qu'ayant  divisé  en  demi-prébendes  les  grasses 
prébendes  de  Saint-Martin  de  Champeaux,  et  imposé  la  rési- 

dence aux  titulaires  sans  consulter  l'abbé  de  Saint-Victor, 
doublement  intéressé,  il  venait  d'être  formellement  blâmé  par 

le  Pape,  et  soumis  à  l'arbitrage  des  prieurs  de  Saint-Germain- 
des-Prés  et  de  Saint-Martin-des-Champs,  pour  la  réparation 
du  dommage  causé  \ 

Mais  l'abbaye  semble  avoir  donné  momentanément  asile  à 
deux  évêques  anglais,  Eustache  d'Ely  et  Mauger  de  Wigorn, 
expulsés  de   leurs  diocèses  en    1207,    par  Jean-Sans-Terre, 

'  Cette  charte  est  intéressante  comme  données  topographiques  :  «  Ego  Bar- 
tholomeus  de  Roya,  Francorum  camerarius.  Notum  facio  omnibus  présentes  let- 
teras  inspecturis  quod  ego  ob  remedium  et  salutem  anime  mee  et  parentum 
meoruni  dedi  in  puram  et  perpetuam  eleemosynam  ecclesie  beati  Victoris  Paris. 
totnm  terram  quam  emi  a  Bernardo  clerico,  dicto  Apostolico,  Johanne,  Petro, 

Richardo  et  Guidone,  fratribus,  filiis  quondam  detuncti  Symonis  Apostolici,  quam 

terram  iure  hereditario  possidebant  inter  muros  civitatis  Parisiensis  usque  ad  Se- 

quanam  et  muros  abbatie  sancti  Victoris.  Cuius  terre  una  pars  sita  est  inter  Sequa- 
nam  et  aquam  Beverim,  et  illa  pars  erat  in  censiva  sancti  Victoris  ;  et  ahera  pars 
illius  terre  sita  est  inter  eamdem  aquam  de  Bièvre  et  viam  que  ducit  de  Parisius 

ad  sanctum  Victorem,  et  illa  erat  de  censiva  monachorum  de  Tironio;  nichil 
iuris,  nichil  dominii  michi  et  heredibus  meis  in  iam  dicta  terra  penitus  retinendo 

In  cuius  rei  memoriam  présentes  litteras  sigilli  mei  munimine  roboravi.  Actum 
anno  Domini  MCCXXXIV.  »